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ШЕГЕНДЕУ БАҒАНАЛАРЫН БЕКІТУ ҮШІН 
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Аңдатпа. Қызылорда, Жамбыл, Түркістан облыстарындағы мұнай, газ кен орындарында ұңғымаларды бұрғылауда шегендеу бағаналарын бекітетін там-
понаждық ерітінділер құрамындағы қоспалардың қасиеттерінің төмен көрсеткіштеріне байланысты туындайтын қиындықтардың әсерінен, алынатын өнімнің 
сапасы нормативтік мәндерге сәйкес келмейді, бұл бүгінгі өзекті мәселелердің бірі. Сондықтан, тампонажды ерітінді қоспаларының рецептурасын жақсарту 
және цементтеу техникасы мен технологиясын жетілдіру әдісі зерттелді. Берілген мақалада жергілікті мотор майлары өндірісінің адсорбциясы сатысындағы 
қалдық – ағартқыш сазды қолдану арқылы алынған тампонажды ерітінділердің негізгі қасиеттерін зерттеу нәтижелері келтірілген. Алынған нәтижелер тампо-
нажды ерітіндінің өткізгіштігінің жоғары деңгейін көрсетті.

Түйінді сөздер: тампонажды ерітінділер, қоспалар, мотор майларын ағартқыш сазы, бұрғылау, ұңғымаларды бекіту, шегендеу бағаналары.

Obtaining a new composition of grouting mixtures for mounting casing columns
Abstract. When drilling wells in the oil and gas fi elds of the Kyzylorda, Zhambyl, and Turkestan regions, under the infl uence of diffi  culties arising from the low prop-

erties of mixtures in grouting solutions, the quality of the products does not meet regulatory standards, which is one of the most pressing problems today. In this regard, a 
method for improving the formulations of grouting solutions for fi xing casing strings of oil and gas wells and improving the technique and technology of well cementing 
has been investigated. This article presents the results of a study of the basic properties of grouting solutions obtained using a waste from the adsorption stage of locally 
produced motor oils, bleaching clay. The results showed a high level of permeability of the grouting solution.

Key words: grouting solutions, mixtures, bleach clay of motor oils, drilling, well fi xing, casing.

Получение нового состава тампонажных смесей для крепления обсадных колонн 
Аннотация. При бурении скважин на нефтяных, газовых месторождениях Кызылординской, Жамбылской, Туркестанской областей под влиянием сложно-

стей, возникающих из-за низких показателей свойств смесей в составе тампонажных растворов, качество получаемой продукции не соответствует нормативным 
значениям, что является одной из актуальных проблем на сегодняшний день. В связи с этим исследован способ  улучшения рецептур тампонажных растворов 
при креплении обсадных колонн нефтегазовых скважин и совершенствование техники и технологии цементирования скважин. В данной статье представлены 
результаты исследования основных свойств тампонажных растворов, полученных с использованием отхода стадии адсорбции местного производства моторных 
масел – отбеливающей глины. Полученные результаты показали высокий уровень проницаемости тампонажного раствора.

Ключевые слова: тампонажные растворы, смеси, отбельная глина моторных масел, бурение, крепление скважин, обсадные колонны.

Кіріспе
Мұнайгаз  саласы  бұл  әлемдік  экономиканың  күре  та-

мыры,   Қазақстанда және басқада шет мемлекеттерде қол 
жетімді барлық мұнайгаз кен орындары толықтай игеріліп 
жатыр.  Өткен  ғасырдың  60–70-ші  жылдарына  дейін  ұң-
ғымаларды  бұрғылау  барысында  шегендеу  бағаналарын 
қатайту  үшін  қабатқа  айдалатын  тампонаждық  цемент 
ерітіндісінен  сұйықтықтың  сіңірілу  мөлшерінтөмендету 
мәселелері өте маңызды деп саналмады. Өйткені ол уақыт-
та қабаттағы өнім көп болды және пайдаланушы ұңғыма-
лардың тереңдігі 100 метрден аспады. Ал қазіргі уақытта 
технологияның сағат санап дамуына байланысты пайдала-
нушы ұңғымадан алынатын әрбір өнімді тиімді игеру мен 
пайдалану жан-жақты қарастырылған. Ұңғымаларды бұр-
ғылау тәжірибесі мен әдеби деректердің зерттелуіне қарай-
тын болсақ,  әлемдегі көптеген мұнай және газ кен орында-
рында әдеттен тыс  қабаттағы қысымның төмен болуы және 
әлсіз цементтелген жыныстар мен карбонатты шөгінділер 
асқынулардың себебі болып табылатынын көрсетеді. Жал-
пы, көп жағдайда тығындау ерітінділерінің фильтрациялық 
қасиеттері  (субергіштік  пен  су  бөлу),  қатаю  мерзімдері, 
ұңғымаға айдалу мерзімі, реологиялық қасиеттер және це-
мент тасының қасиеттерін түзеуге болатынғын анықтадық. 
Осыған  байланысты  авторлар  бүгінгі  уақытта  еліміздегі 
көптеген кенорындарда әсіресе Қызылорда, Жамбыл және 
Түркістан облыстарындағы ұңғыма өнімділігінің төменді-
гі, ұңғы өнімінің сулануы, тізбек аралық қысымның болуы 
және газдың бергіштіктігін арттыруға бағытталған әдіс-тә-
сілдердің төмен екендігі көрсетілуде [1].

Цементтеу процесі мұнай және газ ұңғымаларын бұр-
ғылау  үрдісінде  маңызды  роль  атқаратындығы  белгілі. 

Өйткені  сапалы  цементтеу  бұрғылау  жұмыстарын  жал-
ғастыруға, яғни келесі шегендеу тізбегін орнату аралығын 
бұрғылау мүмкіндік береді. Ал, пайдаланушы ұңғымалар-
ды  аяқтау  кезіндегі,  яғни  пайдалану  тізбегін  цементтеу 
процесі, сапалы цементтеудің маңыздылығы одан әрі арта 
түседі. Себебі пайдалану құбыры ұңғыма мен өнімді қа-
батты байланыстыратын маңызды түйін және ұңғыманың 
пайдалану ұзақтылығы мен дебитіне тікелей әсерін тигізе-
ді. Ал, өнімді қабат аймағын сапасыз цементтеу ұңғыма-
лардың өздігінен бітелуінен бастап тұщы су қабаттарының 
ластануына, немесе күрделі апаттарға алып келуі мүмкін 
[2]. Өңделген сазды тампонаждық ерітіндіге қосудың мақ-
саты ұңғымаларды цеменеттеу кезінде шегендеуші құбыр-
лар арқылы өтетін тампонажды ерітіндіміз башмак арқы-
лы  кеңістікке  өтеді.  Осы  аралықта  башмакпен  кеңістік, 
яғни  тау  жыныстарына  тездетіп  өтеді  және  ұңғымадағы 
шегендеу бағаналарыныңқатаюуына өз септігін тигізеді.

Бағыттаушы  колонаның  ішімен  кондуктор  колонасы-
ның аралық кеңістігін сағаға дейін цементтеледі, бұл це-
менттеудің  қажеттілігі  өнімге  кедергі  келмес  үшін  және 
қандайда  бір  жоғарғы  құбыр  басы  орнатылуы  үшін  це-
менттеледі, осы аралық цементтеудің сапасы белгіленген 
интервалдан жоғарғы сағаға дейін 90% тампонаждық ері-
тіндінің сапасы жоғары болуы үшін жасалынады.

Технологиялық  қасиеттердің  барлығы  зертханалық 
зерттеулер  мен  өндірістік  жағдайдағы  сынақтар  өткізу 
барысында  реттеледі.  Ұңғыманы  цементтеуден  кейінгі 
кезеңде, әдетте, акустикалық каротаж цементтің қату ке-
зеңі  аяқталғаннан  кейін  бірден  жүзеге  асырылады  және 
цементтеу сапасы туралы мәлімдеме береді. Бірақ, ұңғы-
маны цементтеуден кейін аяқтау жұмыстары жүргізіледі: 
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кері клапанының саңылаусыздығын анықтау мақсатында 
атмосфералық қысымға дейін төмендету; ұңғымаларды 
цементтеу сапасын тексеру (акустикалық каротаж, тер-
мометрия, радиоактивті каротаж); шегендеу тізбегінің са-
ңылаусыздығын гидравликалық әдіспен сынау цементтеу 
сапасын бағалаудың соңғы нәтижесін анықтау мақсатында 
перфорация алдында аккустикалық каротаж өткізуді ұсы-
нады. Өйткені, ұңғыманы оқшаулау потенциалы жоғарыда 
аталған барлық жүктемелерге төтеп беруі керек және ұң-
ғымаларды пайдалану кезеңінде ғана емес, сонымен қатар 
осы кезең аяқталғаннан кейін де өзінің тұтастығын сақ-
тауы тиіс [3].

Ұңғымаларды оқшаулауды зерттеу әдістерінің бірі 
гидравликалық сынау болып табылады. Артық қысымда 
саңылаусыздықты тексеру кезінде жағымсыз салдардың 
бірі  ішкі қысымның артуы арқылы тізбектің кеңеюі, бұл 
радиалды және тангенциалды жарықтардың пайда болуы-
мен қатар, цемент тасының ұңғы элементтерімен жанасу 
орындарында микросаңылаулардың пайда болуына әке-
леді. Акустикалық каротаж арқылы анықталатын негізгі 
ақаулар: бағананың артында цемент тастың болмауы; ар-
налардың пайда болуы: цемент тасының ішінде, шегендеу 
тізбегі мен цемент тасының арасында, цемент тасы мен 
тау жыныстарының арасында; шегендеу тізбегінің артын-
дағы нашар байланыс; микросаңылаулар; цемент тасының 
механикалық бұзылуы; цемент тасының химиялық бұзы-
луы болып келеді [4].

Мұнай және газ ұңғымаларын бұрғылағаннан соң, бор-
пылдақ құмды топырақтардан ұңғымалардың шегендеу 
бағаналарын қатайту кезеңдері басталады. Сонымен қа-
тар, ұңғыма оқпанын зақымданудан, жер асты суларының 
агрессивті әсерінен, коррозиядан және басқа да әрекет-
терден қорғау керек. Бұрын тампонажды цемент ерітін-
дісі қоспасында жеңіл кеуекті толтырғыш ретінде перлит, 
кеңейтілген саз, кеңейтілген вермикулит, пемза, лигнин-
дер қолданылған. Бірақ көлемді тығыздау кезінде кеуекті 
толтырғыштардың беріктігі төмен болғандықтан, мұндай 
жеңіл ерітінділерді қолдану аясы шектеулі болды. Осыған 
байланысты материалдардың келесі түрлері кеңінен қол-
даныла бастады: алюминийсиликатты, шыны, керамика-
лық және көбік шыны микросфералар [6].

Цементтеу сапасына қойылатын заманауи талаптар 
тампонажды цемент ерітінділеріне арналған қоспалар 
шеңберін кеңейту және жаңа жоғары тиімді композиция-
ларды әзірлеу қажеттілігін талап етеді, бұл өз кезегінде 
әртүрлі қоспалардың тампонажды цемент ерітінділерінің 
негізгі қасиеттеріне әсері туралы терең эксперименттік 
және коммерциялық зерттеулер жүргізуді талап етеді [5].

Тампонаждық цемент тасының құрылымының бұзы-
луы себептеріне қарамастан, цемент сақинасының бұзы-
луын, ең алдымен, газдың миграциясына, құбыр аралық 
қысымдарға, грифондардың пайда болуына әкеліп соғады, 
бұл ұңғыманың жабылуына себеп болуы мүмкін. Осы кез-
де, динамикалық жүктемелер кезінде тампонажды тастың 
бүтіндігін қамтамасыз етуге бағытталған көптеген тампо-
нажды ерітінділер, цементтің қатуын күту кезеңінде газ-
дың өтуіне әрдайым төзімді емес. Газдың енуі тастың қату 
құрылымында арналар қалыптастырып, оның беріктігін 
және соққыға төзімділігін төмендетуі мүмкін [6].

Пайдаланылатын тампонажды ерітінділердің   сипат-
тамаларын жақсарту үшін әртүрлі қоспалары бар тампо-
наж қоспаларын дайындау технологиясы перспективалы 
болып көрінеді. Мысалы, шегендеу бағанасына жабысу 
өнімділігін, тампонажды ерітіндінің сапалы адгезиясын 
арттыру үшін авторлар мотор және өнеркәсіптік майлар 
өндірісінің сүзгіш саздарын қолдануды ұсынады [7]. 

Соңғы кездері мұнайгаз ұңғыларын игеру кезінде ши-
кізат шығынын аз талап ететін және өнімділікті жоғары 
деңгейде беретін жаңа технологияларды қолдану және 
оны іске асыру бойынша көптеген ғылыми жобалар іске 
асырылуда.  Мұнайгаз ұңғыларын шегендеу бағаналарын 
тампонаждық ерітінділермен бекіту цементтеу, қиындық-
тар мен апаттардың жиілеуінен ұңғыларды пайдалану жұ-
мыстарына кедергілер келтіруде.

Портландцемент, кальций оксиді және алюминий ұн-
тағы негізіндегіцементтасүлгілеріне жасалған сынақтар-
дыңнәтижелеріалюминийқосылғанкезіндеиілу беріктігі 
өзгеріссіз мөлшерде, ал құрамына алюминий қосылма-
ған кальций оксиді бар цемент ерітіндісінен алынған тас-
тың қысуберіктігі салыстырмалы түрде аздаптөмендейді. 
Алюминий мөлшері массаның 0,3 бөліктен кем мөлше-
рінде 20 МПа-дан жоғары қысымменқатаюкезіндетиімді 
әсер етпейді, ал 0,5-тен жоғары болса ерітіндітезқоюла-
нады [8].

Айта кету керек, егер ерітінді сұйық күйде болса, онда 
газ ұңғымаға енбейді, бірақ тампонаждық цементерітін-
дісі тасқа айналғаннан кейін де газ   белсенді түрде ене 
алмайды. Қазақстан Республикасында кейбір кен орын-
дарында бастапқы цементтеу кезіндегі сапасыздықтың 
бар екендігі анықталған.   Ұңғыманың төменгі бөлігінде 
температура әрдайым ұңғы сағасына қарағанда жоғары 
болғандықтан, тампонаждық цемент ерітіндісін қатайту 
процесі төменнен жоғарыға қарай жүретіндігі белгілі. Бұл 
жағдайда тампонаждық цемент ерітіндісінің қатаюуының 
өзі газды кеніштің аймағында кезең-кезеңімен өтуін қам-
тамасыз ететіндігі дәлелденбеген [9].

Бентонит негізіндегі мотор майлары өндірісінің өңдел-
ген сазы жеңілдететін қоспа болып табылады, ал органи-
калық бөлігі асфальтендер, шайырлар және парафиндер 
адгезияға ықпал етеді және тампонажды қоспасының иіл-
гіштік қасиеттерін береді. Пайдаланылған саз мөлшерін 
тампонажды қоспа құрамына   8%-дан астам мөлшерде 
ұлғайту тампонаждық ерітіндінің шегендеу бағаналарын-
дағы құбырдың металына яғни адгезиясының мөлшеріне 
айтарлықтай әсер етпейді [10].

Сонымен қатар, цемент тасының беріктігінің өзгеруіне 
әсер ететін қату жағдайлары мен цемент тасының құрамы-
ның өзгеруінің нәтижесі айқын көрінді. Бұл, өз кезегінде, 
тампонажды цемент тасының қату процесінің алғашқы 
апталарында гидратация процестері белсенді түрде жүріп 
жатқанына байланысты, олар бұзушы коррозиялық про-
цестермен бәсекелесетіндігін байқауға болады [11].

Материалдар мен әдістер
СЛ-1500 маркалы араластырғышымен тығындаушы 

тампонаждық ерітіндіні дайындау, дайын ертітіндіні ты-
ғыздық өлшегіш пикнометрге құйып тығыздығын анық-
таймыз, арықарай тығындаушы тампонаждық ерітіндіміз-
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ді 40,1 х 40 х 160 мм 3 секциялы арқалық пішінді қалыпқа 
құйамыз,  арқалық  пішінді  қалыпқақұйылған  тампонаж-
дық ерітіндімізді  КУП-1 булау камерасында 24-сағат ка-
мера  ішіндегі  судың  бетінде  тұрса,  24-сағат  су  астында 
ұстаймыз. Барлығы 48-сағаттан кейін ИП-100 сынақ пре-
сінің  көмегімен  тампонаждық  цемент  тасының  иілумен 
беріктілігін анықтаймыз. Консистометр ZM-1002 маркалы 
құралымен  тампонаждық  ерітіндінің  қоюулану  уақытын 
анықтаймыз. МЕСТ 34532-2019 Тампонаждық цементтер-
ді сынау әдістерінің Мемлекетаралық стандарты. Москва 
стандартинформ 2019 ж. 

Нәтижелері және талқылау
Жүргізілген зерттеулерді зерделейтін болсақ жоғарыда 

әдебиеттік шолуларда  келтірілген  кемшіліктердің  орнын 
толықтыруға  болады.  Бұл  мақалада  ПЦТ-1-G-CC-1  мар-
калы  портландцемент,  шегендеу  бағаналарының  сапалы 
тампонаждық  ерітінділермен бекіту  үшін  отандық шикі-
зат көздерінен алынған қоспаларды ұсынып отырмыз. Ол 
үшін мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазы қоспасы-
ның құрамымен сапасын  арттыру үшін алюмосиликатты 
микросфера, микрокремнезем МК-85 маркалы және каль-
ций хлор  (CaCl) қоспаларын қосу арқылы жеңілдетілген 
тампонажды  ертітіндінің  технологиясын  жетілдіруді  қа-
растырылды.    

Мұнайгаз  ұңғымаларының  шегендеу  бағаналарының 
бекіту  үшінШымкент  қаласынның  индустриальды  айма-
ғында  орналасқан  жергілікті  «HILL  Corporation» ЖШС-
нің  мотор майлары өндірісінің қалдығы – ағартқыш саз-
дың  қатысында    арнайы  тампонаждық  ерітінді  қоспасы 
дайындалды,  жүргізілген  зерттеулер  нәтижесі  бойынша 
мұнайгаз  ұңғымаларының  шегендеу  бағаналарын  бекіту 
технологиялық сызбасы  жасалынды (сурет 1). 

1 – ПЦТ-1-G-CC-1 маркалы портландцемент; 2 – 
мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазы; 3 – CaCl; 
4 – алюмосиликатты микросфера; 5 – МК-85 маркалы 

микрокремнезем

Сурет 1. Мұнайгаз ұңғымаларының шегендеу 
бағаналарын бекіту

 технологиясының сызбасы.
Figure 1. Diagram of casing string fi xing technology in oil 

and gas wells.
Рис. 1. Схема технологии крепления обсадных колонн 

нефтегазовых скважин.

Жоғарыда  берілген  сыйымдықтардан  ПЦТ-1-G-CC-1 
маркалы портландцемент  (1), мотор майлары өндірісінің 
ағартқыш сазын (2), CaCl (3), микросфера (4) және мик-
рокремназем (5), араластырғышпен жабдықталған арнайы 
реакторға (6) белгіленген технологиялық жүйелерді еске-
ре отырып, тампонажды қоспа дайындауға жібереміз. Да-
йындалған тампонажды ерітіндіні  ысырманы (15) ашып, 
цементтеу агрегатына  (7) жібереміз, бұл жерде   жоғарғы 
қысымды сораптың көмегімен бұрғыланып дайындалған 
ұңғымаға  тампонажды  ерітіндінікейінгі    ысырмаларды 
(15) ашу арқылы,   өткізгіш тығынға (10) дейінайдаймыз. 
Өткізгіш тығындағы  (10) тампонажды ерітіндіні   шеген-
деу бағаналарына (8) айдау үшін  штоперді (14) ашамыз. 
Штопер  (14)  ашылғаннан  кейін  тампонажды  ерітіндіні 
шегендеу  бағаналарын  (8)  пайдалана  отырып  құбырара-
лық  кеңістікке    башмак  (12)  арқылы  айдалады. Башмак-
ка (12) дейін келіп жеткен тампонажды ерітіндіге қысым 
беру үшін   басу ерітіндісін  (13) пайдалана отырып,   ше-
гендеу бағаналарына тампонажды ерітіндіні ары қарай ай-
даймыз. Осы уақытта ысырмаларды  (15)  ашып   өткізгіш 
тығынға (10) қарай тампонажды ерітіндіні өткіземіз,  бұл 
жерде   штопердің  (14)  тығыны ашылып,  ары қарай басу 
ерітіндісі  (13)  шегендеу  бағаналарынакеліп  түседі.  Бұл 
жерде басу ерітіндісіндегі (13) қысым арқылы тампонаж-
ды ерітіндімізді  құбыр  аралық кеңістікке  (11)  айдаймыз. 
Құбыраралық кеңістікке (11) жеткен тампонажды ерітінді-
міз ұңғы сағасыныңбағыттаушыларына (17) дейін көтері-
леді, ұңғы сағасындағы арнайы манометрдің (9) көмегімен 
шегендеу бағаналарына жіберілген тампонажды ерітінді-
нің  қысымы  бақыланыпқаралады.    Пайдаланушы  құбыр  
(12)  басындағы цементтеу тығыны  (10)  босатылып,  там-
понаждау  ерітіндісі  шегендеу  бағаналарына  жіберіледі; 
айдау  құбыры  тампонажды  ерітіндісінің  қалдықтарынан 
жуылады және «тоқтау» сәтіне дейін сұйықтықты айдау-
ға кіріседі.   Ал құбыраралық кеңістіктің бойындағы бұр-
ғылау ерітінділерін қалдықты төгу   құбыры  (16) арқылы 
арнайы дренаждарға айдалады. Осылайша, пайдаланушы 
ұңғымалардағы шегендеуші  бағаналарын  сапалы  тампо-
нажды ерітінділердің көмегі арқылы  ұңғыманың микро-
саңылауларын  толықтай  бекітіледі.  Ұсынылып  отырған 
құраммен алынағантампонажды ерітінді газды кен орын-
дардағы ұңғымалар  үшін  өте  тиімді және  сапалы болып 
табылады.

Жалпы,  алынған  тампонажды  ерітінді шегендеу  баға-
наларын  бекітудегі    технологиялық  процесте  мұнай-газ 
ұңғымаларын  тиімді  пайдалануға  ықпал  етеді.Сонымен 
бірге,  тампонажды  ерітінді  құрамына  жергілікті  өндіріс 
қалдықтарын қосу экологиялық және экономикалық тиім-
ді болып табылады. 

Тампонаж  ерітінділеріне  мотор  майлары  өндірісінің 
ағартқыш сазы жәнеде   жоғарыдағы аталған қоспаларды 
қосудың  нәтижесінде  мұнай-газ  ұңғыларындағы  шеген-
деуші  бағаналардың  сапалығын  арттырады.   Жетілдіріл-
ген  мотор  майлары  өндірісінің  ағартқыш  сазы  қоспасы-
ның жәнеде реагенттердің нәтижелерін 1-кестеден көруге 
болады.

Келтірілген  жаңа  құрамды  тампонажды  ерітінділерді 
алу жұмыстары «Тампонаждық материалдары   мен  бұр-
ғылау  сұйықтықтарының  қасиеттерін  зерттеу»  арнайы 
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Сурет 2. 40,1 х 40 х 160 мм  өлшемді 3 секциялы 
арқалық пішінді қалып.

Figure 2. Beam-shaped mold with 3 sections measuring 
40.1 × 40 × 160 mm.

Рис. 2. Балочная форма с 3-мя секциями размером  
40,1 × 40 × 160 мм.

Сурет 3. ИП-100 сынақ пресімен тампонаждық цемент 
тасын иілуге дайындау.

Figure 3. Preparation of cement stone for bending using 
the IP-100 testing press.

Рис. 3. Подготовка тампонажного цементного камня к 
изгибу с помощью испытательного пресса ИП-100.

Сурет  4. ИП-100 сынақ пресімен тампонаждық 
цемент тасын иілуден кейінгі нәтижесі.

Figure 4. Result of bending the cement stone using the  
IP-100 testing press.

Рис. 4. Результат изгиба тампонажного цементного 
камня с помощью испытательного пресса ИП-100.

ИП-100 сынақ пресінен алынған қысым туралы мәлі-
меттер КПа-мен өлшенеді,    оны әдістемелік нұсқаулық-
тарда [12] берілген формулаларға сүйеніп  МПа-ға айнал-
дырамыз.

Тампонаждық цемент тасының иілу көрсеткіштері 
бойынша талдау мотор майлары өндірісінің ағартқыш 
сазы қоспасының иілуге төзімділігі қоспаның пайыздық 
мөлшерін жоғарылатқан сайын төмендейтінін байқауға 
болады. 

Тампонаждық цемент тасының беріктілігі МЕМСТ 
34532-2019   бойынша анықталды, бұл жерде (сурет 6) 
ИП-100 сынақ пресінің көмегі арқылы,  тампонаждық це-
мент тасының бір бөлігін алып сығымдауға және сынауға 
арналған пластинаға салып  оны престеу қажет. Престен 
алынған мәліметтер, яғни тампонаждық цемент тастың 
беріктігін есептеуді төмендегі 1-кестедегі рецептурадағы  
тампонаждық ерітінділері бойынша сынақтан өткізіл-
ді. Су – цемент қатынасы 0,7-ге тең. Сынақтың барлығы 
портландцементпен жәнеде 10% микросфера, 10% мик-
рокремназем,   3% CaCl тұрақты қоспа ретінде қосылса, 
ал мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазы  1%, 3%, 5% 
мөлшерінде қосылып отырды. 

ИП-100 сынақ пресінен тампонаждық цемент тасының 
иілуден кейінгі екі жақ бөлігін біртіндеп беріктілікке тө-
зімділігінанықтаймыз, жалпы алғанда ұсынылып отырған 
тампонаждық цемент тасының құрамдарының беріктілігін 
сынау нәтижелерінің көрсеткіштері 7-суретте көрсетілген.

Мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазы   қоспасы-
ның тампонаждық цемент ерітіндісі қасиеттерінің әсері-
нің, сонымен қатар иілумен беріктіліктің және тығызды-
ғының көрсеткіштерін  кесте 1-ден көруге болады.

Өндірістік қалдықтарды қолдана отырып,алюмоси-
ликатты микросфера, микрокремнезем МК-85 маркалы 
және кальций хлор   (CaCl) қоспаларын, мотор майлары 
өндірісінің ағартқыш сазы  қоспасына 1%, 3%, 5% пайыз 
көлемінде қосқан кезде тампонаж ерітіндінің тығыздығы 
1559-дан 1536-ға дейін төмендейтінін көрсетті. 

зертханасында жүргізілді. Жүргізілген эксперименттік 
зерттеулердің негізінде   арнайы ыдыста дайындалған 
тампонаждық ертіндіні зертханалық жағдайда СЛ-1500 
араластырғышына құйып, 3-минут уақыт көлемінде ара-
ластырып,дайын тампонажды ерітіндіні қатты болаттан 
жасалған, (2-сурет) көлемі 40,1 х 40 х 160 мм ерітінділер-
ге арналған 3 секциялы арқалық пішінді қалыпқа құйып 
48-сағат КУП-1 әмбебап булаукамерасында, +24 °C тем-
пературада ұсталады. Бұл жердеКУП-1 әмбебап булау ка-
мерасындағы жалпы 48 сағаттың 24 сағат уақытын булау 
камерасының ішіндегі судың жоғарғы бетінде құрғақ ай-
мағында болса, қалған 24 сағат уақыты судың ішінде ұста-
лынады. Жалпы алғанда, цемент тасының үлгісін беріктік-
ке сынау 2-тәуліктік аралықта жүргізіледі. Берілген уақыт 
өткеннен кейін ИП-100 сынақ пресінде (сурет 3) тампо-
нажды цемент тасының ең алдымен иілу деңгейі анық-
талды (сурет 4), алынған мәліметтерге сүйене отырып, 
иілудің көрсеткіштері бойынша жоғары қысымға (МПа) 
беріктілігін (сурет 5) 1-кестеден көруге болады.  
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Сурет 5. Цемент тасының иілу деңгейі.
Figure 5. Bending level of the cement stone.
Рис. 5. Уровень изгиба цементного камня.

Сурет  6. ИП-100 сынақ пресімен цемент тасын 
беріктілікке  дайындау. 

Figure 6. Preparation of cement stone for strength testing 
using the IP-100 testing press.

Рис. 6. Подготовка цементного камня к испытанию на 
прочность с помощью испытательного пресса ИП-100.

Сурет 7. Цемент тасының беріктілігінің көрсеткіші.
Figure 7. Strength indicator of the cement stone.

Рис. 7. Показатель прочности цементного камня.

Бұл жерде тығыздықтың айырмашылығының көп 
еместігін байқауға болады. Мысалыға, тампонаж це-
мент тасының  иілуімен беріктілігін талдайтын болсақ, 
ММАӨС –қоспасын қосқан кездегі жүргізілген зерттеу-
лерде  иілудіңжәне беріктіліктің  шегінің  төмендегенің 
көруге болады, бұл МЕСТ талаптарына сәйкес келетін-
дігін анықталды.

Сонымен қатар 2-ші кестеде тампонаждық ерітінді-
лердің су шығынын есептеу  шамамен 100 см3 болаты-
нын және оптимальды тұрақты уақыт 30 минут екенді-
гін көруге болады. Бұл мәлімет, жоғарыдағы көрсетілген 
қоспалардағы судың құрамын қосымша реттеуді қажет 
етпейтіндігін көрсетті. Мысалы, тампонаждық цемент 
ерітіндісінің көрсетілген 1%, 3%, 5% бойынша қату уа-
қытында айырмашылық бар екендігін зерттеу барысында 
нақтыланды, бұл жерде ең тиімдісі 5% және 3% пайыз-
дық суөткізу көрсеткіштерін тұрақты және тампонаж-
дықцемент ерітіндісінің шартты тұтқұрлығы 25–23 см-ге 
дейін төмендегенің, сондай-ақ ерітіндінің қату уақыты 
5-сағатпен 6,30 минут аралығында болатындығы анық-
талды.

9-суреттен көрсетілгендейконсистометр ZM-1002 қою-
лану уақытын анықтауға арналған құралдың көмегімен 
мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазының құрамына 
МК-85 МКР, АМКС, CaCl қоспаларын қосу кезінде айдау 
уақытының қысқартылатынын көруге болады. 

Кесте 1
Мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазы  

қоспасының тампонаж ерітіндісі мен тасына 
қасиеттерінің әсері 

Table 1
Effect of bleaching clay additive from motor oil production 

on the properties of cement slurry and stone
Таблица 1

Влияние добавки отбеливающей глины из 
производства моторных масел на свойства 

тампонажного раствора и камня

Құрамы С/Ц
Тығыз-
дығы, г/

м3

Иілу 
кезіндегі 
беріктік 
шегі, 
МПа

Сығылу 
берік-
тігінің 
шегі, 
МПа

2 тәулік 2 тәулік

Қоспасыз ПЦТ 0,7 1,733 1,6 3,30

Мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазы
ПЦТ + 1% ММӨАС, 

10% МКР, 10% 
АМКС, 3% CaCl

0,7 1,559 2,31 5,94

ПЦТ + 3% ММӨАС, 
10% МКР, 10% 
АМКС, 3% CaCl

0,7 1,552 2,32 4,68

ПЦТ + 5% ММАӨС, 
10% МКР, 10% 
АМКС, 3% CaCl

0,7 1,536 1,88 4,10

Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде қысымның айырма-
шылығы көп еместігі байқалды, мұнайгаз ұңғыларынының 
шегендеу бағаналарын бекіту үшін тампонажды ерітінді 
құрамына қосылатын жергілікті мотор майы өндірісінің 
ағартқыш сазын кәдеге асыруға болатының анықталды. 

Қорытынды
Авторлар мұнай және газ ұңғымаларындағы шегендеу ба-

ғаналарын бекіту үшін тампонаждық ерітіндінің жаңа құра-
мыналуға байланысты  аналитикалық шолу жасалды. «Там-
понаждық материалдармен бұрғылау сұйықтықтарының 
қасиеттерін зерттеу» ғылыми-зерттеу зертханасында жүргі-
зілген жұмыс нәтижелеріне сүйене отырып, эксперименттік 
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зерттеулер  нәтижесі  бойынша,мұнайгаз  ұңғымаларының 
шегендеу  бағаналарын  бекітудіңең  тиімді  технологиясы-
ның  сызбасы  жасалынды,  сонымен  қатар,  тампонаждық 
ерітінділердің дайындалу әдістерімен рецептураларына тоқ-
талып, тампонажды цемент тасының беріктілігімен мен иі-
луін анықтау барысында оң нәтижесін көрсетті.Мотор майы 
ағартқыш сазын кәдеге асыру кезіндегі артықшылығы там-
понажды ерітіндінің таралуының  МЕСТ талаптарына сәйкес 
келетіндігін және айдау уақытының   жоғары көрсеткішке ие 
болатынымен анықталды. Алынған нәтижелерге сүйене оты-
рып, тампонажды ерітінді құрамын мұнайгаз ұңғымаларын 
бұрғылау кезінде шегендеу бағаналарын бекіту мақсатында 
пайдалануға болады деген болжам жасалды.

Алғыс
Бұл зерттеулер Қазақстан Республикасы Ғылым 

және жоғары білім министрлігінің Ғылым комите-
тінің бағдарламаны орындау шеңберінде орындалды 
(BR24992809-Парафинді мұнайды өндіру, дайындау 
және тасымалдау үшін жергілікті шикізатты пайда-
лана отырып, жаңа химиялық реагенттер алу).

Қаржыландыру: бұл зерттеулер Қазақстан Респуб-
ликасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғы-
лым комитетінің (ВR24992809) қолдауымен жүргізілді.

Нефтегазовое дело

Сурет  8.  ММӨАС әртүрлі концентрациясындағы 
цемент тасының иілуімен беріктілігінің графигі.

Figure 8. Graph of cement stone strength and bending at 
diff erent concentrations of IBCMO.

Рис. 8. График прочности и изгиба цементного камня 
при различных концентрациях ПОДММ.

Кесте 2
Мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазы 

қоспасымен тампонаждық цемент ерітінділерімен  
қасиеттеріне әсері 

Table 2
Eff ect of bleaching clay additive from motor oil production 

on the properties of cement slurries for well cementing
Таблица 2

Влияние добавки отбеливающей глины из 
производства  моторных  масел на свойства 

тампонажных цементных растворов 

Құрамы

Ты
ғы
зд
ы
ғы
 г/
см

3

Су
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к 

см
3 /3
0 
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н
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Мотор майлары өндірісінің ағартқыш сазы
ПЦТ + 1% ММӨАС, 
10% МКР, 10% АМКС, 

3% CaCl
1,559 109,6 25 4,10 6,30

ПЦТ + 3% ММӨАС, 
10% МКР, 10% АМКС, 

3% CaCl
1,552 101,2 24 3,45 5,15

ПЦТ + 5% ММАӨС, 
10% МКР, 10% АМКС, 

3% CaCl
1,536 100,4 23 3,10 5,05

Сурет 9. Мотор майлары өндірісінің ағартқыш 
сазының концентрациясының тампонаждық 

ерітіндінің айдалу ұзақтылығы.
Figure 9. Pumping duration of the cement slurry 

depending on the concentration of bleaching clay from 
motor oil production.

Рис. 9. Продолжительность закачки тампонажного 
раствора в зависимости от концентрации 

отбеливающей глины из производства моторных 
масел.
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